
64  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Sandra Seny China Bastos 57230596/1
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1
Jofre Costa e Cunha 54191302/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 855782
PORTARIA Nº 3988/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1178837;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 03 à 24/10/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento o cronograma estabelecido pela DTO.

NOME MATRICULA
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3989/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180962;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 03/10 a 16/10/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Kelly Maia Santana 57228950/1

André dos Reis Piquet 57198260/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Willy de Souza Pena 57198712/1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4009/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180358;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de TAILÂNDIA – 03/10 a 16/10/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem como desen-
volver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

Alberto Jansen Ferreira 57231977/1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Humberto Celso Rosa 57195441/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 855783
PORTARIA Nº 4026/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1182182;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bonito – 03 à 05/10/2022, Nova Timboteua 
– 06/10/2022, Capanema – 07 e 08/10/2022, Bragança – 09/10/2022, 
Augusto Corrêa – 10 e 11/10/2022, Primavera – 12/10/2022, Quatipu-
ru – 13 e 14/10/2022, São João de Pirabas/Belém – 15 à 17/10/2022, a 
fim de realizar levantamento das necessidades de implantação horizontal 
e vertical incluindo pórticos e defensas metáticas nas Rodovias PA-322, 
PA-380, PA-242, PA-242, PA-458, PA-454, PA-446, PA-324, em trechos 
pertencentes aos municipios acima citados.

nome matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4034/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1195346;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Conceição do Araguaia – 13/10 a 19/10/2022, São 
Félix do Xingú – 20/10 à 26/10/2022, Parauapebas – 27/10 à 02/11/2022, 
Marabá/Belém – 03/11 à 10/11/2022, a fim de acompanhar os trabalhos 
realizados pela equipe de fiscalização de trânsito, além de reunir com as 
equipes e chefes de operação nos referidos municipios.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4032/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1188462;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucuruí no período de 26/09 á 11/10/2022, a fim de 
conduzir veículo para dar apoio logistico a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4031/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1187384;


